дело № 1-277/25 ( № 12401080025000538 )

27RS0003-01-2025-001247-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 марта 2025 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Чупруновой И.В., 

защитника – адвоката Воропаева А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Романычевой Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, имеющего неоконченное высшее образование, в браке не состоящего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, судимого:

-12.07.2023 Центральным районным судом г. Хабаровска по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к штрафу в размере 250000 рублей с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Штраф оплачен 02.11.2024, неотбытый срок дополнительного наказания составляет 4 месяца 28 дней, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 13.11.2024, но не позднее 14 часов 00 минут 13.11.2024, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, осознавая противоправность своих действий, умышленно приобрел посредством покупки у неустановленного лица через интернет-ресурс наркотическое средство, которое впоследствии находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от дома № 97 по ул.Совхозной в г.Хабаровске обнаружил, оставив его при себе. Приобретенное наркотическое средство согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю №1390э от 13.12.2024 вещество в количестве (массой) 3,4 г., является наркотическим средством кустарного изготовления - гашишем (анаша, смола каннабиса), что является значительным размером наркотического средства. 

После чего, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанный период времени 13.11.2024, путем присвоения найденного, умышленно приобрел части растения рода конопля, содержащие наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю №1390э от 13.12.2024 г. является частями растения рода конопля, содержащими наркотическое средство, количество частей рода конопля, содержащих наркотическое средство в высушенном виде составило 64 г., является значительным размером наркотического средства. 

Затем, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, с момента приобретения хранил в 

<

адрес> по 

<

адрес>) в 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного потребления наркотические средства-гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 3,4 г., то есть в значительном размере, а также части растения рода конопля, содержащими наркотическое средство в количестве 64 г., то есть в значительном размере, до момента обнаружения сотрудниками УНК УМВД России по Хабаровскому краю около 08 часов 15 минут 15.11.2024 в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и дальнейшего изъятия его сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 15 минут 15.11.2024. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, согласился с обвинением. Заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Воропаев А.Н. заявленное подсудимым ходатайство поддержал в полном объеме. 

Государственный обвинитель согласилась с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом заявленного подсудимым ходатайства, мнения защитника, тяжести инкриминируемого ФИО1 деяния.

Принимая во внимание, что подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, обвинение ему понятно и он согласен с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, условий, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не имеется, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обосновано, подтверждается представленными в суд доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а так же незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. Данные о личности подсудимого, который имеет регистрацию и постоянное место жительство, работает, ранее судим, в быту и по месту работы характеризуется положительно, в браке не состоит, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни – ФИО1 в браке не состоит, на иждивении никого не имеет.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи благотворительному фонду, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выражается в том, что ФИО1 добровольно представил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые показания о месте и времени приобретения наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, способствующие расследованию, представил органам следствия информацию, до того им неизвестную.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, а также с учетом возможности получения им заработной платы, иного дохода.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 4 ст. 29 УПК РФ, если при судебном рассмотрении уголовного дела будут выявлены обстоятельства, способствовавшие совершению преступления, нарушению прав и свобод граждан, а также другие нарушения закона, допущенные при производстве дознания, предварительного следствия или при рассмотрении уголовного дела нижестоящим судом, то суд вправе вынести частное определение или постановление, в котором обращается внимание соответствующих органов и должностных лиц на данные обстоятельства и факты нарушений закона, требующие принятия необходимых мер.

Доводы государственного обвинителя о необходимости вынесения в адрес начальника филиала по Железнодорожному району г.Хабаровска ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю частного постановления суд считает необоснованными, поскольку нарушений закона, которые в соответствии с вышеуказанными требованиями закона требовали вынесения частного постановления, судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

В соответствии со ст.69 ч.4, ст.70 ч.5 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Центрального районного суда г.Хабаровска от 12.07.2023 окончательно назначив ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 04 месяца 28 дней.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 3,4 г., а также части растения рода конопля, содержащими наркотическое средство в количестве 64 г., в упакованном и опечатанном виде находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску - уничтожить, о чем уведомить Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в десятидневный срок.

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН 

<

***>, КПП 272301001, Получатель УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по г.Хабаровску, л/с 

<

***>). Банк получателя: отделение Хабаровск БАНКА России, БИК 010813050, сч. 401028108453700000014, ОКТМО 08701000, КБК 1811603121019000140.

Плательщик: ФИО1, родился ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>), 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ № №, выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по Хабаровскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П. Торопенко

Копия верна. Судья Т.П.Торопенко